C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 12/2021

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se,

ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com início às dezessete horas e trinta minutos, os servidores Walter

Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de Investimentos

do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro deliberou-se

sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial em 2021; 2) Cenário

econômico; 3) Carteira de Investimentos; 4) Receita/despesa mensal; 5)

Repasses contribuição patronal; 6) Credenciamento de FI; 7) Decisão TCE/RS

sobre aplicações financeiras; 8) 4º Workshop Online; e 9) Assuntos gerais.

Inicialmente, a Presidente do Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini,

agradeceu a presença de todos e, em seguida, passou a palavra à gestora dos

recursos previdenciários, Luciane Vogt, que apresentou um resumo sobre a

carteira de investimentos, sendo que no mês de JULHO o retorno dos

investimentos foi negativo, totalizando uma perda de R$48.562,82 (quarenta e

oito mil e quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos). No

Exercício 2021, as aplicações totalizam uma rentabilidade de R$ 208.908,91

(duzentos e oito mil e novecentos e oito reais e noventa e um centavos). O

patrimônio aplicado ao final de JULHO/2021 totalizou R$ 49.444.073,90

(quarenta e nove milhões e quatrocentos e quarenta e quatro mil e setenta e

três reais e noventa centavos). A rentabilidade acumulada em 2021 é de

0,4212%, sendo que a meta atuarial desejada para o período foi de 8,07 % (IPCA

+ 5,47%), o que representa o alcance da meta de apenas 5,22%. Na sequência,

analisou-se o cenário econômico em que encerrou-se o mês de julho com

retorno negativo e, segundo o economista da consultoria de investimentos

Referência, “ uma nova onda de incertezas traz de volta a volatilidade – e os

prêmios de risco – aos mercados. A inflação pode ficar acima de 7% no ano –

com ajuda da crise hídrica -, na política monetária o Copom vai acelerar o ritmo

de alta de juros, previsto para agosto mais 1pp e, conforme Boletim Focus deve

encerrar o ano em 7,25%. A incerteza maior parece vir do lado político, com o

avanço das investigações da CPI e a proximidade do calendário eleitoral. Neste

ambiente, pode haver excesso na expansão fiscal, tanto na calibragem final da

reforma tributária como do novo (e mais amplo) programa Bolsa Família. Se isso

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

acontecer, a Selic terminal tende a ser maior, ajustando o mix de política

econômica. E não podemos esquecer de comentar o risco político, com o embate

entre o presidente da República e o STF acerca das discussões sobre o voto

impresso aliada a questão fiscal que segue sendo um dos principais fatores de

incertezas para o mercado. Em um cenário Global, os principais bancos centrais

do mundo devem manter a política monetária expansionista, mesmo com as

inflações mais pressionadas no curto prazo, o que também deve ajudar na

retomada. Assim permanecemos com nossa linha, ou seja, o mais recomendado

para o momento ainda é a “cautela controlada” ao assumir posições mais

arriscadas, a volatilidade nos mercados deve se manter. Quanto a ativos de

proteção, sugerimos privilegiar, por enquanto, ativos DI. Quanto as despesas

utilizar ativos com menor volatilidade e novos aportes utilizar os de médio e

gestão mais eficiente. Acreditamos que a melhor forma de se proteger de riscos

é através de uma carteira diversificada, o que inclui ativos de renda fixa e

variável. Face ao exposto, avaliou-se a carteira de investimentos e o Comitê

definiu resgatar R$500 mil do Fundo SICREDI INSTITUCIONAL IRF-M 1 e alocar

no fundo SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL FI RENDA FIXA – CNPJ

24.634.187/0001-43. Quanto às aplicações em BOVA 11 e IVVB 11, a gestora

apresentou um resumo das operações realizadas, sendo que no momento temos

três meias mão de R$100mil aplicadas em Bova11 e em IVVB 11 não foram

realizadas aplicações. Na sequência, a gestora apresentou um resumo das

aplicações e resgates realizados nos meses de julho e agosto. Quanto à

compensação previdenciária, o INSS repassou em 06.08 o valor de R$

8.936,25. Quanto ao enquadramento das aplicações do RPPS, os

investimentos estão atendendo tanto à Resolução 3922/2010 quanto a Política

de Investimentos aprovada para 2021. Na sequência, a gestora do RPPS

apresentou o relatório com as despesas da competência JULHO/2021,

sendo que referente ao benefício de aposentadoria foi pago o valor de

R$301.138,04 e R$23.799,84 referente às pensões.  A folha de benefícios

totalizou o valor de R$324.937,88. Além dos benefícios, foram custeados com

recursos da taxa de administração, o pagamento do jeton dos membros do

Comitê, R$1.299,00, os serviços da consultoria de investimentos, R$ 825,55 e a

certificação digital que o prefeito precisou fazer para enviar informações do RPPS,

no valor de R$230,00. O total de despesas administrativas foi de R$2.354,64. A

despesa total do RPPS no mês de julho foi de R$327.292,52. O repasse da

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

contribuição patronal – Poder Executivo - ocorreu 29.07, sendo repassado ao

RPPS o valor de R$246.364,43. O repasse da contribuição por parte do legislativo

ocorreu em 29.07, no valor de R$2.636,68. O repasse patronal está em dia, não

havendo saldo a repassar. A contribuição dos servidores foi repassada

integralmente ao RPPS, no valor de R$97.749,64. Na sequência, passou-se a

analisar a documentação do SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL FI RENDA FIXA –

CNPJ 24.634.187/0001-43, sendo que o mesmo foi credenciado para receber

recursos do RPPS. Dando prosseguimento, passou-se a analisar a decisão do

TCE/RS, proferida em 23.06.2021, quanto à possibilidade dos regimes próprios

de previdência do RS poderem aplicar seus recursos em instituições financeiras

privadas, visto que o TCE/RS orientava que os recursos dos RPPS dos municípios

gaúchos só poderiam ser investidos em instituições públicas. Desta forma, abre-

se o leque de possibilidades de aplicações em diferentes instituições, o que

poderá favorecer as aplicações dos RPPS, mas também exige que se tenha

cautela ao aplicar em instituições privadas. No momento, não temos proposta de

nenhuma instituição privada e o Comitê avalia que deve-se manter as aplicações

do RPPS/Chapada nas instituições públicas em que os recursos encontram-se

atualmente investidos. Na semana de 08 a 10 de setembro acontecerá o 4º

Workshop Online, promovido pela Empresa Referência, tratando de temas como

a decisão do TEC/RS quanto ás aplicações financeiras, perspectivas econômicas,

gestão atuarial e previdência complementar. A Presidente do Comitê e a gestora

do fundo participarão deste treinamento. Nada mais havendo a tratar, a

Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após

lida e impressa, será assinada por todos os presentes. Chapada, 30 de agosto de

2021.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 20/07/2023

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS
Validade: 21/03/2023